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ddbdpekTusHocTb LHC n LHCb
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ddbdpekTusHocTb LHC n LHCb

e ABryct — npobnema c cektopom“16L2”
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ddbdpekTusHocTb LHC n LHCb
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ektuBHocTtb LHC u LHCDb

L=1.5E+34 (2hr lev.), Lifetime=12hrs, turnaround=5 hrs
— ATLAS/CMS
— LHCb (x 30)
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N3meHeHne HabpaHHOW CBETMMOCTH, NMpU
yBean4YeHUn aAnunHbl paboyero umkna 104 2 14y:
» ATLAS/CMS: -3.5%
» LHCb: +10.5%
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ddbdpekTusHocTb LHC n LHCb

* 3anyck 2017 ropa ycnewHo 3aBepLueH Recorded Delivered

Lumi (pb1) Lumi (pb1)
-1
e HabpaHo > 7.0 d6* (runl + run2 +5TeV) |20 111 1.22
2012 2.08 2.20
LHCb Cumulative Integrated Recorded Luminosity in pp, 2010-2017 Run-1 3.2 3.4
20 o 2017(65251TeVi171Mb+0.10M0 | 1L e 2015 0.33 0.36
~ 2015 (6.5 TeV): 0.33 /fb ' '
6 __ ....... ° 2012 (40 TeV): 2.08 /fb \~ ........................ .................... (259e}/)7 1 .71 1 -86
- e 2011 (35TeV): 1.11/fb (€0) ()
5 | 2010 (35 TeV): 0.04 fb | ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ Run-2 3.7 4.0
- ' : : ' ' ' ' Total 6.9 7.4
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N = ________________________ _____________________ ............... L S1 ________________________ ........................ * [leTeKTOp pa BboTaeT O4YeHb XO poLlo,

PN WS N 5 T S WO N — 3 PeKTUBHOCTb Habopa AaHHbIX > 91%

Integrated Recorded Luminosity (1/fb)

— LHCb Efficiency breakdown in 2017
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6364 Mon 06 Nov 03:35 Tue 07 Nov 06:58 27:22 1749 29.87 330 955 82 5.1 91.6] 32 058 Online ecdaqcl
6297 Fri 13 Oct 21:50  Sat 14 Oct 11:25 13:34 1749 14.86 334 943 55 53 90% 24 0.43 VELO modules
6275 Thu 05 Oct 20:52  Fri 06 Oct 09:45 12:52 1749 14.15 332 760 60 3.8 92 31 056 Recover/Reset
6253 Thu 28 Sep 14:28  Fri 29 Sep 04:10 13:41 1560 12.49 288 958 65 6.5 87% 27 0.1 SmogCalib
6186 Sun 10 Sep 09:10  Sun 10 Sep 21:05 11:54 1560 10.59 285 965 79 6.4 87H 40 0.59 Online Storage
6182 Sat 09 Sep 09:21  Sat 09 Sep 18:46 09:251560 85 292 973 71 76 85.9| 33 05 RICH LV
6177 Fri08 Sep 08:04  Fri 08 Sep 20:16 12:11 1560 9.45 279 963 74 5.4 77.2| 116 1.49 VELO LV+IT SPEC™
6175Thu 07 Sep 13:26  Fri 08 Sep 01:04 11:37 1560 1049 290 970 85 6 862 37 055 iTspecs  Beero ~10% nortepb
6147 Wed 30 Aug 08:47 Wed 30 Aug 23:09 14:21 1456 13.14 277 607 65 3 9z| 31 0.47 VELO Telll
6061 Wed 09 Aug 23:45 Thu 10 Aug 09:08 09:232332 1238 437 910 63 88 837 53 118 | Online Mep reque 6b|]'| N Bbi3BdHDbI
6050 Sat 05 Aug 14:01  Sun 06 Aug 04:35 14:34 2332 2042 423 906 70 5.2 92| 23 0.54 LHC in adjust
6046 Fri 04 Aug 14:16  Sat 05 Aug 04:20 14:04 2332 1731 443 901 68 47 789 125 256 ODIN orbit pulse MIOOHHbIM AETEKTOPOM
6035 Wed 02 Aug 06:43 Wed 02 Aug 17:28 10:44 2332 14.88 421 902 82 4.9 91.5| 21  0.49 Online ecs01
6024 Sat 29 Jul 23:41 Sun 30 Jul 15:45 16:04 2332 2239 418 902 79 4.9 92.4| 23  0.54 VELO LV
5976 Thu 20 Jul 14:41  Fri 21 Jul 06:03 15:21 2332 1955 447 928 59 6.6 83.3| 39 0.83 TT errors
5965 Wed 19 Jul 09:23  Wed 19 Jul 11:27 02:03 2332 2 427 915 48 7.8 63.8| 36 0.59 VELO LV
5958 Sun 16 Jul 14:24  Sun 16 Jul 20:12 05:47 2058 6.84 378 820 55 7.3 86.7| 23 0.46 Online Storage
5856 Thu 22 Jun02:27  Thu 22 Jun 14:33 12:05 1962 13.58 349 876 66 4.8 89.3] 30 0.56 BCM
5849 Tue 20 Jun 15:28  Wed 21 Jun 12:44 21:15 1860 22.08 329 825 66 45 875 71 124 | MUON HV |
5839 Fri16Jun21:29  Sat 17 Jun 03:53 06:24 1108 364 194 681 35 7.2 31.7h 45 043 1 _ODIN tfcodinn 3 LI
5830 Wed 14 Jun 08:30 Wed 14 Jun 16:26 07:55 908 259 153 574 9 12.8 so.sl 96 052 | OT/MUON/TMU/PU |

I16 hr 16 Eb'll
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MiooHHaa cuctema aetekropa LHCb

30Ha Hawen NPAMON OTBETCTBEHHOCTU — 3/IEMEHTbI AeTeKTopa
npousseaeHHblie NMNAD:

e ObcnyxmBaHMe NPONOPLUOHANbHbIX Kamep (576 Kamep 4-x pernoHoB AN
cTaHuun M2-M4. MpounsseaeHbl Ha ABYyX pabpuKax MNMUNAD)

e ObcnyKmBaHMe BbICOKOBO/IbTHOM cnuctembl (3860 KaHa/10B BbICOKOBOJ/IbTHOW
cuctembl. icnonb3yetcsa ansa kamep 3 u 4 permoHoB B cTaHUmax M2-M5)

Kpome Toro, mbl ocyuiecrsnsiem noCcToAHHbIA KOHTPOAb 3a paboToun
MIOOHHOTO AeTeKTopa n obecneyeHune apPpeKTMBHOro Habopa
AAHHbIX:

* TpeHMpOBKa Kamep ANA YCTPaHEHUA TEMHOBbIX TOKOB (ManbTep TOK)

* ObcnymMBaHMe AETEKTOPHOM SNEKTPOHUKM

e 3ameHa/peMoHT BblleALlero U3 cTpos obopyaoBaHUA

* YaydlleHne CUCTEMbI KOHTPOA SKCNEPUMEHTA

* [loarotoBKa K mogepHu3sauum akcnepmmeHTa B 2019 roay



MIOOHHbIU AEeTeKTOo

Hits per trigger per cm? M1

/Muon/4.Pad Maps/Particle density/Summary

Run 201993 to 202039

KFEOMETPVI‘-IECKOE )

FILL 6371 10.11.2017

pacnpeaeneHue CUrHanoB

Ha Tpurrep Ha KBagpaTHbIi

Problem on CMB-side
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MIOOHHbIU AEeTeKTOo

/Muon/8.Tracks/Track density/Summary

Tracks per trigger per cm? M1

30 | —— | | Run 201993 to 202039
28 ' 10°

fl-EOMETpM‘-IECKOE ) B FILL 6371 10.11.2017
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MIOOHHbIU AeTeKTOop - GEM

B 9 n3s 24 GEMoB Habaoganca 60nblloi TOK NOXOXXUKU HA ManbTep-ToK. REEIE Rl oo i s
Bce, Kpome AByX, 6bICTPO BOCCTaHAaBAMBAIUCL C NOMOLLbIO TPEHUPOBKMU C
NY4YKOM.

B kamepax M1C18A1 n M1C15A2 Habatoganca 60abluOV TOK B O4HOM U3
AByx GEMoB B KaXXa0i. B pesynbrarte, B KOHUe paboTbl C NPOTOHHbIM
ny4ykom 3¢pPpeKTUBHOCTb 3TUX Kamep bbina nopagka 80%.

9 PeKTUBHOCTbL Bbila BOCCTaHOB/IEHA NOC/E TPEHUPOBKU Nog, 6onbinm
HanpAXXeHuem.

[ Normalized Pad Map M1R1 |

FSM

- "o Side’ CMB pate of P status || date Ml ommen ts Ta Kme 6 bln a o 6 H a py)Ke H bl yq a CTK M
1.4 new/old
., HeapPEeKTUBHOCTU PACNONIOKEHHbIE
Q Q 10.07.17 https:/Iblogbook.cern.ch/MUON/6487 (V)
4/ 1 —'2 A |IM1A15A1_L|| 09.08.17 |lincluded||29.10.17|| old https://Iblogbook.cern.ch/MUON/6530 y onAa ra 30 Bo M n M H M M =
— 11 26.10.17 https://blogbook.cem.ch/MUON/G683
recovered = B AHBape mbl cHUmem T1pu GEMa,
/ A |[M1A15A1_R|| 29.03.17 |fincluded|[29.03.17|| old | https:/Iblogbook.cemn.ch/MUON/6333
N 4YTOo6bI UCCNEeaoBaTb 3TM Npobaembl.
03 __los A ([M1A16A2_R|| 08.11.17 |jincluded||09.11.17|| new || https://Iblogbook cern.ch/MUON/6717
0.7 A |[M1A18A2_R|[ 29.03.17 |included|[29.03.17|| old || https://Iblogbook cern.ch/MUON/6333
0.6
'--ﬁﬁ___\ C |IM1C15A1_L|| 27.10.17 |fincluded|[27.10.17|| new || https:/Iblogbook.cern.ch/MUON/6678
0.5
A2 A1l A1 16.10.17 https:/Iblogbook cem.ch/MUON/6650

side C side A

C }mc15A27L 27.10.17 |lincluded|(08.11.17|| new ||https:/Iblogbook.cern.ch/MUON/6678

08.11.1 https://Iblogbook.cern.ch/MUON/6714

C |IM1C15A2_R|| 18.10.17 |fincluded|(19.10.17|| old | https:/Iblogbook.cern.ch/MUON/6657
C |IM1C17A2_R|[ 10.07.17 |fincluded|(11.07.17|[ new (?) || https:/Iblogbook.cern.ch/MUON/6487

29.03.17

https://Iblogbook.cern.ch/MUON/6333
c |Mic18a1_| 27.10.17 |linciudea|31.10.17|| ol

https:/Iblogbook.cern.ch/MUON/6678
31.10.17
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Run Information RUN 202014

/OfflineDataQuality/ MUON: page 6: Chamber Efficiency Ha npumepe RUNa ¢ e e
o DQDB flag oK
| «HU3KOUN 3P PEKTUBHOCTbIO» i
Muon stations: AND, M1, M2, M3, M4, M5 1 Satume I
% ' :
|
| I
l
|
I
M1 M2 M3 M4 M5
M1C18A1
3 M1C15A2 I . e S S —
— T —+

|

e 1

M1A16A3

M2A18B

Region and Station: M1R1 --> M5R4
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Manbtep 3ddeKT B NPONOPLMOHANbHbLIX Kamepax

11/26/2017

M1R2
M1R3
M1R4
M2R1
M2R2
M2R3
M2R4
M3R1
M3R2
M3R3
M3R4
M4R1
M4R2
M4R3
M4R4
MS5R1
MSR2
MSR3
M5SR4

total:

A-side
Gaps

0

W NO O NOOOOWOOOROOHRLPR,

18

C-side
CMB Gaps
0 0
1 0
1 0
0 0
0 0
1 0
0 2
0 0
0 0
3 S
0 1
0 0
0 0
0 2
2 6
0 0
0 0
7 10
2 6
17 32

£ muCmbTraining: Chamber training tool

Chambers in training:

TRIPS in 2017 starting from the end of June

CMB
0 0
0 1
0 1
0 0
0 0
0 1
2 2
0 0
0 0
3 8
1 1
0 0
0 0
2 2
5 8
0 0
0 0
8 17
5 9
26 50

0

OO N NOORFPROMK®MOONEREROOHRLPR

n
No»

=3
w

total GAPs total CMBs % Gaps

0.0
1.0
0.3
0.0
0.0
0.5
0.3
0.0
0.0
4.2
0.1
0.0
0.0
1.0
1.0
0.0
0.0
8.9
1.2

1.0

% CMBs

0.0
21
0.5
0.0
0.0
21
1.0
0.0
0.0
125
0.5
0.0
0.0
4.2
3.6
0.0
0.0
31.3
3.6

3.1

2 Gaps 3 Gaps
in CMB in CMB

M1R2
M1R3
M1R4
M2R1
M2R2
M2R3
M2R4
M3R1
M3R2

1 M3R3

M3R4
M4R1
M4R2
M4R3
M4R4
MSR1
MSR2
MSR3
M5SR4

1 total:

total
Gaps

5
12
15

3

14
53
1
2
15
5
1
10
22
43
0
12
57
77

351

Remave

Note: to adjust training settings of choosen chamber double-click at corresponding line

to view plot right-click at corresponding line

Efficiency of the method
total new

2017 2017
"o 0
" 1
" 0
"o 0
"0 0
" 1
"2 2
"o 0
"0 0
"8 3
" 1
"0 0
"0 0
"2 0
"8 6
"0 0
) 0
"7 2
"9 3
" 50 19

Default settings
Add chamber

cured
5
11
14

301

I[=] B3

Eff
100.0
100.0

93.3
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

100.0

100.0

100.0
90.9
94.6

100.0

91.9

90.7

"

M1
12.0
10.0
8.0 &
6.0
R a0
& 20
<C
(G N
2010 2011 2012 2015 2016 2017
et
M2
e M3 et
45 4.5
4.0 4.0 i —
3.5 @ 3.5 - -
3.0 2.0 ol
25 25 e
2.0 20 _——a . /
e 21 Bz~ N w7
1.0 10
05 0.5
0.0 0.0

GAPs, %
GAPs, %

— N
M

2010 2011 2012 2015 2016 2017 2010 2011 2012 2015 2016 2017

orNLEGO D W
boobooooooo

GAPs, %
GAPs, %

2010 2011 2012 2015 2016 2017 2010 2011 2012 2015 2016 2017

B 2017 roay Manbtep-Tokun Habnoaanmcb B 50TU ra3oBbIX
npomexyTkax (Bcero B 43 kamepax), 4To, npumepHo B 3 pasa
MeHbLUEe OObIYHOro, HO, HYXXHO Y4YNUTbIBaTb, YTO U CBETUMOCTb
Oblyla MeHbLUe 6onbLIyH YacTb roaa.

Cpeaun Hux 18 Ha A-cTopoHe, 32 Ha C-cTopoHe; 19 HOBLIX — He
MMEeBLUMX paHee Takon Npoonembl

Onsa TpeHnpoBKKU Kamep bblsio pa3paboTaHo
cneumanbHoe nporpammHoe obecneveHune
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CmeHbl B 2017 ro

School of Physics, University College Dublin (2)

Institute for Nuclear Research of the Russian Academy of Sciences (INR RAN) (3)
nstitute for Hign Energy Pnysics (IHEP

Laboratori Nazionali dell'INFN di Frascati (15)

Sezione di Milano (6)

National Center for Nuclear Research (NCBJ) (6)

Nikhef National Institute for Subatomic Physics (24)

Sezione INFN di Milano Bicocca (6)

LPNHE, Universite Pierre et Marie Curie, Universite Paris Diderot, CNRS/IN2P3 (15)

STFC Rutherford Appleton Laboratory (5)

ology, Faculty of Physics and Applied Computer Science (12)

ysics, Ecole Polytechnique Federale de Lausanne (EPFL) (30)

mRun Chief

g Run Chief 2 Fakultat Physik, Technische Universitat Dortmund (20)
mShift Leader partamento de Fisica , Universidad Nacional de Colombia (3)
m Data Manager
mVELO Piquet erxias (IGFAE), Universidade de Santiago de Compostela (22)
HER‘SCHEL Piquet hool of Physics and Astronomy, University of Manchester (18)
m ST Piquet
@ OT Piquet 2010 Sezione INFN di Bologna (10)
m RICH Piquet .
mCalo Piquet 20m LAPP, Universite Savoie Mont-Blanc, CNRS/IN2P3 (10)
' 2012
@ Muon Piquet 2013 European Organization for Nuclear Research (CERN) (83)
m L0 Piquet 2014
HLT Piquet 2015 Oliver Lodge Laboratory, University of Liverpool (15)
Online Piquet 2016 CPPM, Aix-Marseille Universite, CNRS/IN2P3 (10)
Manager On Duty 22017
Sysadmin Piquet LAL, Universite Paris-Sud, CNRS/IN2P3 (19)
=DQ Piquet S . R .
Alignment Piquet [sikalisches Institut, Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg (25)
DSS and RPE piquet Centro Brasileiro de Pesquisas Fisicas (CBPF) (8)
m Grid Expert
LHCb Software pnt Universite, Universite Blaise Pascal, CNRS/IN2P3, LPC (13)
Deployment + " " "
Distributed Analysis University of Chinese Academy of Sciences (11)

Universita e INFN, Ferrara (14)

Y

CotpyaHuku NMNUADPa aKTMBHO y4acTBOBA/IM B CMEH;{

Mo ynpas/ieHUIO U 0BCNYKUBAHUIO AETEKTOpA:

Run Chief — 7 gHeM

Shift Leader — 46 BOCbMMYaCcOBbIX CMEH
Data Manager — 24 BOCbMM4YacoBble CMEHDI
Muon Piquet — 72 gHA

Muon Experts on-call - 4 akcnepTa NOCTOSAHHO B
nepuog, aKcnayaTaumnm

14



CmeHbl B 2017 ro

Shift Leader

0

Kotriakhova Sofia

Alessio Federico

Maev Oleg

De Bruyn Kristo

Wilkinson Michael
Filippov Sergey
Bursche Albert
Lanfranchi Gaia
Sciascia Barbara
Van Herwijnen Eric
Davis Adam
Barsuk Sergey
Krokovny Pavel
Robbe Patrick
Zhukov Valery
Benson Sean
Charles Matthew
De Simone Patrizia
Hadavizadeh Tom
Seyfert Paul

Data manage

Bondar Nikolai

Hu Wenhua

Lusiani Alberto

Gorelov Igor

Xu Menglin

Birnkraut Alex

Demmer Moritz

Gerick David
Mackowiak Patrick
Schmelzer Timon
Stevens Holger

Betti Federico

Correa Dos Reis Alberto
De Serio Marilisa
Heinicke Kevin
Kopecna Renata

Lucio Martinez Miriam
Minzoni Luca

Mitzel Dominik Stefan
Nunez Palacio Rafael David
Riano Pascagaza Jeysson Alexander
Xu Zhirui

Oner Maes

Codba KoTpaxosa

Hukonain boHaapb
Anekceu YybbiKuH
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NMyé6amkaumum LHCb

* 405 cTtaten onyb6aMKoBaHO
* 49 8 2017 ropy
e 12 6A13KKU K nybanKkauum

Year of submission

* 32 paboTbl B cTagum peBblto

0 20 40 60 80

Number of publications

Papers submitted per month
15

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

10

| B Y [P g danallin s

Papers / month

A0 A0 A0 A0 A\ A\ A\ A\ AL AL AL AL A2 X A3 4% A A A A A% A% %) A% 46 A0 46 46 A A Al Al
L R L N R i L L L N R N R VL L (Y N (i TN e (UL LA

Time [ months ]
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3MMHAA TeXHu4YecKkaa oCTaHOBKA

OTKpbiBaem BCe CTaHUUMU

Hy>XHO 3ameHuUTb 9 Kamep ¢ npobaemamu B Lenu
BbICOKOro HanpAxeHuA

YcTpaHUTb npobaembl B ~“50 ciomMmaHHbIX/WyMALLUX
FEBax

KoHTponbHaa cuctema: 3ameHa 2x SB u 6aknnenHa
SB-KpeiTa

3ameHa 3x GEMos

MNpeunsmnoHHoe nsmepeHue beam plug co cTopoHbI
aAPOHHOrO Kasopmmertpa

TpeHMpPOBKa Kamep Ha OTpUL,aTe/IbHOM BbICOKOM
HanpAXXeHun B uenax 6opbbbl c Manbrep-apdpeKkTom
(41 xamepa)

CKaHupoBaHWe NOPOroB ycuauTeneu

NMonHOCTbIO OTKPbITA A-CTOPOHA

Kamepbl Ha A-ctopoHe 3ameHeHbl (5 + 1)

Ha A ctopoHe pabotbl 3aBepLueHbl Ha 80%

CaenaHo

NnaHupyeTtca B AHBape

Ha A ctopoHe 30% Kamep OTTPEeHUPOBAHHDI,
OCTanbHble B npouecce
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